
 

WARUM BELOHNEN WIR EINEN AKTIVEN  
LEBENSSTIL? 

swica.ch/fit

Thurgauer Tannzapfenweg:  
Fischingen – Fischingen

500 m
Fischingen, 
Kloster

Wald
Rüti ZHHohlenstein

Allenwinden

Gentenegg

Rotbühl Ottenegg

Neuschür

B a
 l  

m

Grat

Wegbeschrieb
Ausgangspunkt der Wanderung ist die Bushaltestelle Fischingen Kloster. Eine Be-
sichtigung des Benediktinerkloster Fischingen zu Beginn oder am Ende sollte man in 
den Zeitplan einbauen. Auch der eigenen Brauerei Kloster Fischingen, die erste und 
einzige Schweizer Klosterbrauerei, kann man einen Besuch abstatten. Immer am Frei-
tagnachmittag und am Samstag ist der Direktverkauf im kupfernen Sudhaus geöffnet. 
Zudem wird man mit klösterlicher Gastfreundschaft im hauseigenen Restaurant  
(+41 71 978 72 11) verwöhnt.

Die Wanderung auf dem Thurgauer Tannzapfenweg startet gleich bei der Bushaltestelle 
und führt steil hinauf via Neuschür zur Ottenegg, wo man die Marienstatue, die an die 
Gründung der Waisenanstalt im Kloster Fischingen erinnert, vorfindet. Hier eröffnet 
sich bereits eine fantastische Aussicht auf den Bodensee und die Hegauer Vulkan-
landschaft. Von der Ottenegg folgt man dem Wanderweg über Höll hinauf zum Grat, mit 
991 m.ü.M. die höchste Erhebung im Thurgau. Oben geniesst man ein tolles Panorama 
auf das Toggenburg mit den charakteristischen Merkmalen der voralpinen Hügelland-
schaft. Zwischen dem Grat und St. Iddaburg sieht man die tiefe Schlucht der Murg mit 
ihren schroffen Felswänden.

Vom Grat folgt der Abstieg via Hohlenstein, Allenwinden durch die sanfte Hügelland-
schaft. Zwischen Allenwinden und Rotbühl folgt der Wanderweg der Teerstrasse. 
Dann geht es via Gnist durch Wald zurück zum Ausgangspunkt nach Fischingen.  Wanderkarte

1000

800

600

0 1 3 5 4.44 6 7 9 10 11.6 km
00.00 3.30 h

5.3 6.5 8.10.7 2.1

Fischingen Fischingen

1.35

Grat

1.55

Hohlenstein

2.10

Gentenegg

2.35

Rotbühl

1.00

Höll

0.15

Neuschür

0.50

Ottenegg

Rundwanderung auf dem Thurgauer Tannzapfenweg von Fischingen auf 
den Groot, die höchste Erhebung im Thurgau, mit Blick auf den Boden-
see und die Hegauer Vulkanlandschaft.

Ausgangspunkt:  Fischingen, Kloster – Bushaltestelle
Endpunkt:  Fischingen, Kloster – Bushaltestelle
Einkehr:  Verpflegung: Fischingen ua. im Benediktinerkloster Fischingen
Anforderungen:  T1 – einfasches Wandern 
Highlights:  Panorama, Benediktinerkloster Fischingen, Brauerei Kloster Fischingen

  00.00 h Fischingen, 620 m  
  00.15 h Neuschür, 683 m

  00.50 h Ottenegg, 846 m

  01.00 h Höll, 808 m

  01.35 h Grat, 995 m 

  01.55 h Hohlenstein, 890 m  

  02.10 h Gentenegg, 865 m

  02.35 h Rotbühl, 852 m

  03.30 h Fischingen, 620 m     

leicht    |   3.30 h  |   11.6 km  |   538 Hm  538 Hm  |   Fischingen  |   Jan – Dez

https://map.wanderland.ch/?lang=de&bgLayer=pk&season=summer&resolution=5&E=2714277&N=1250876&layers=Wanderland%2CStation%2CAccomodation&trackId=4972173
https://map.wanderland.ch/?lang=de&bgLayer=pk&season=summer&resolution=5&E=2714277&N=1250876&layers=Wanderland%2CStation%2CAccomodation&trackId=4972173
https://wegwandern.ch/
https://www.swica.ch/de/kampagnen/vorteile/vorteile?utm_source=SWI-KA-HP-D&utm_medium=WegWa-Vorteile

